Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Zdravotnický záchranář pohledem

středoškolského studenta

bakalářská práce

Autor práce: Magdaléna Faltusová

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Zdravotnický záchranář

Vedoucí práce: Mgr. Jana Neumannová Štechová, DiS.

Datum odevzdání práce: České Budějovice, 3. května 2013

Abstrakt

Bakalářská práce nese název – Zdravotnický záchranář pohledem středoškolského

studenta.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu mého zájmu, o tuto problematiku. Pro mnoho

mladých lidí je výběr vysoké školy aktuální záležitostí. I já jsem se zabývala výběrem

oboru, který bych chtěla studovat a do budoucna se touto profesí živila. Následně jsem

si vybrala obor Zdravotnický záchranář. Proto jsem se ve své práci pokusila studentům,

kteří přemýšlí o tomto zaměření, přiblížit studium zdravotnického záchranáře

a následnou náplň práce.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické je podrobně

popsána definice a osobnost zdravotnického záchranáře, jeho kompetence vývoj oboru,

možnosti studia oboru, dále pak i samotné studium oboru Zdravotnický záchranář.

Kapitola studium je ještě rozdělena na teoretickou výuku, kde jsou popsány detalněji

předměty, které musí studenti absolvovat a na praktickou výuku, kde jsou zmíněny

školní odborné praxe a praxe individuální, které studující plní též. V praktické části

je zmínka i o kurzech, které studenti navštěvují. Následující kapitola pojednává

o možnostech uplatnění absolventů oboru Zdravotnický záchranář. Absolventi mohou

pracovat v rámci zdravotnické záchranné služby na pozici operátor/dispečer,

ve výjezdových posádkách, nebo v nemocničním prostředí na akutních lůžkách.

V kapitole s názvem – Zdravotnický záchranář v pracovním pocesu, jsou

zahrnuty podkapitoly - přijetí do zaměstnání, nástupní praxe absolventa, náplň práce

a platové ohodnocení. Dále je zde rozebrán - student, střední škola, vysoká škola

a motivace ke studiu. Věnuji se také veletrhům vysokých škol a informacím, které

studentům mohou poskytnout. A poslední část teoretické části pojednává o celkové

informovanosti středoškolských studentů o zdravotnickém záchranáři.

Druhá část práce, je část praktická. Pro praktickou část této bakalářské práce

byla použita kvantitativní metoda výzkumu, která byla provedena formou

dotazníkového šetření. Dotazník byl anonymní a byl určen studentům končících ročníků

střední zdravotnické školy a vybraného gymnázia v Českých Budějovicích. Výzkumné

otázky byly zaměřeny na znalosti studentů ohledně Zdravotnického záchranáře, jeho

studia a následné prácovní náplně. Celkem bylo rozdáno 130 dotazníků, jejich

návratnost činila 82%. Pro konečné zpracování bylo použito 106 dotazníků (100%).

Z toho 55 dotazníků ze zdravotnické školy a 51 dotazníků z gymnázia. Výsledky byly

zpracovány do grafické podoby, ve které byly porovnány znalosti o zdravotnickém

záchranáři, zdravotnickými a nezdravotnickými obory.

Cíl práce byl, zmapovat pohled a představy potencionálních studentů oboru

Zdravotnický záchranář na studium a vlastní práci zdravotnického záchranáře.

A hypotéza zněla: studenti středních zdravotnických škol mají lepší představu

o studiu a práci zdravotnického záchranáře, než studenti jiných středních škol.

V dotazníku se objevily například tyto otázky: Kde nejčastěji získáváte informace

o oborech, které lze studovat na VŠ?, Myslíte si, že je v rámci studia oboru Zdravotnický

záchranář (dále jen ZZ) povinná i praxe v době letních prázdnin?, Musí ZZ ovládat

i ošetřovatelské činnosti všeobecných sester? (hygiena pacienta, výměna plen…)?, Jaká

je náplň práce ZZ kromě přímé práce s pacientem?, Myslíte si, že práce ZZ prezentovaná

v rozličných filmech a seriálech odpovídá realitě?, Kdo podle Vás může tvořit výjezdové

posádky vozů zdravotnické záchranné služby? A jiné. Studenti odpovídali většinou obdobně.

Hypotéza může být z procentuálního hlediska výsledků potvrzena. Můžeme však

konstatovat, že správnost výsledných odpovědí zdravotnických oborů, byly pravdivější

jen o bezvýznamné procento. Z toho lze vyvodit závěr, že celková informovanost

studentů o studiu a práci zdravotnického záchranáře je stále malá a mohla by být

rozhodně vyšší. Domnívám se proto, že tato bakalářská páce, může být zajímavým

zdrojem informací jak pro studenty zajímající se o studijní obor Zdravotnický

záchranář, tak i pro středoškolské pedagogy, kteří zastávají funkci poradce v oblasti

dalšího vzdělávání. Dále by tato práce mohla posloužit i jako impuls vysokým školám,

které obor Zdravotnický záchranář nabízejí, aby ho prezentovali kvalitněji, hlavně

na internetových stránkách, které (dle mého výzkumu) studenti navštěvují nejvíce.

Na základě výzkumného šetření, které je součástí této práce, byl vypracován

podrobnější informační leták, pro validní zvýšení informovanosti. Ten je určen hlavně

pro zájemce o studijní obor Zdravotnický záchranář.

Abstract

The bachelor’s thesis has a name: paramedic in a view of a high school student.

I chose this topic because of my interest of this problematic. For many young people the

choice of the university is the actual problem. Even me I had to take the decision and

make a choice of the profession, which I wanted to study and in which I want to work in

the future. And I have chosen to become a paramedic. That's why I’m trying in this

work to expound to students who are thinking about this focus, what means a paramedic

studies and how the job itself looks like.

This work is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part,

there is described a definition and personality of paramedic in details, his competence,

field's development, study opportunities and then even the study of Paramedic itself.

The chapter “study” is further divided into theoretical instruction, where subjects, which

students must complete, are described in more details and practical training, where are

mentioned school professional practice and individual practice that learners also attend.

In the practical part is mention of the courses that students take. The following chapter

discusses the opportunities for graduates in the field of Paramedic. Graduates can work

in the emergency medical services on the position of the operator/dispatcher, the

ambulance crews or in a hospital in area of acute beds.

In the chapter entitled - Paramedic in the work process - are included subsections

- admission to employment, starting practice of a graduate, job description and a salary.

There is also analyzed student, high school, college and motivation to study. I also

mention the Fair of universities and information that can be given there to students. And

the final section of the theoretical part concerns the overall awareness of high school

students about the paramedic.

The second part is the practical part. For the practical part of this thesis it was

used the quantitative method of research, which was done by a questionnaire survey.

The questionnaire was anonymous and was designed for students of ending years of

medical school and one grammar school selected from Ceske Budejovice. Research

questions focused on students' knowledge of paramedic, his studies and job

descriptions. 130 questionnaires were distributed in total, their return was 82%. For the

final processing were used 106 questionnaires (100%). 55 questionnaires were from

medical school and 51 questionnaires were from the grammar school. The results are

summarized in a graphical form where the knowledge of the paramedic, medical and

non-healthcare fields was compared. Aim of the study was to map a view and

perceptions of potential students of Paramedic study and the paramedic work itself.

A hypothesis was: the students of secondary medical schools have a better idea

of studying and working as a paramedic, than students of other schools.

In the questionnaire there were questions such as: Where to get the most

information about the fields that can be studied at university? Do you think that during

the study of Paramedic (hereinafter referred as ZZ) is obligatory practice during the

summer holidays,? Does also must ZZ operate nursing activities nurses? (a patient

hygiene, changing nappies ...)?, What is the job description of ZZ besides direct work

with patients?, Do you think that the work of ZZ presented in various films and series

corresponds to reality?, Who do you think can be in a outbound crew of emergency

medical services?And others. Students answered mostly similarly.

The hypothesis can be confirmed by the results in terms of percentage. However,

we can say that the correctness of the resulting responses of medical disciplines were

truer only about the minor percentage. It can be concluded that the overall awareness of

students about studying and working as paramedic is still small and could be definitely

higher. I therefore believe that this bachelor thesis can be an interesting source of

information for students interested in the field of study Paramedic, as well as high

school teachers who are established as the consultant in area of further education.

Furthermore, this work could help as an impetus to high schools which offer the field

Paramedic – to help them to presented it better, especially on the websites, witch

(according to my reserch) students use most.

Based on research, which is part of this work was prepared more detailed

information leaflet for valid awareness. This is intended primarily for people inferested

in learning field Paramedic.

[…]

pacienta s ověřenou
hypoglykemií,
d)
provádět orientační laboratorní vyšetření určená pro urgentní medicínu a orientačně je posuzovat,
e)
obsluhovat a udržovat vybavení všech kategorií dopravních prostředků, řídit pozemní dopravní prostředky, a to
i v obtížných podmínkách
jízdy s využitím výstražných zvukových a světelných zařízení,
f)
provádět první ošetření ran, včetně zástavy krvácení,
g)
zajišťovat nebo provádět bezpečné vyproštění, polohování, imobilizaci, transport pacientů a zajišťovat
bezpečnost pacientů během
transportu,
h)
vykonávat v rozsahu své odborné způsobilosti činnosti při řešení následků hromadných neštěstí v rámci
integrovaného záchranného
systému,
i)
zajišťovat v případě potřeby péči o tělo zemřelého,
j)
přejímat, kontrolovat a ukládat léčivé přípravky10), manipulovat s nimi a zajišťovat jejich dostatečnou zásobu,
k)
přejímat, kontrolovat a ukládat zdravotnické prostředky11) a prádlo, manipulovat s nimi a zajišťovat jejich
dezinfekci a sterilizaci a jejich
dostatečnou zásobu,
m)
provádět neodkladné výkony v rámci probíhajícího porodu,
n)
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přijímat, evidovat a vyhodnocovat tísňové výzvy z hlediska závažnosti zdravotního stavu pacienta a podle
stupně naléhavosti,
zabezpečovat odpovídající způsob jejich řešení za použití telekomunikační a sdělovací techniky,
o)
provádět telefonní instruktáž k poskytování první pomoci a poskytovat další potřebné rady za použití vhodného
psychologického přístupu.
(2) Zdravotnický záchranář v rámci přednemocniční neodkladné péče, včetně letecké záchranné služby, a dále
v rámci anesteziologickoresuscitační
péče a v rámci akutního příjmu může bez odborného dohledu na základě indikace lékaře vykonávat činnosti
při poskytování
diagnostické a léčebné péče. Přitom zejména může
a)
zajišťovat dýchací cesty dostupnými pomůckami, zavádět a udržovat inhalační kyslíkovou terapii, zajišťovat
přístrojovou ventilaci s
parametry určenými lékařem, pečovat o dýchací cesty pacientů i při umělé plicní ventilaci,
b)
podávat léčivé přípravky10), včetně krevních derivátů12),
c)
asistovat při zahájení aplikace transfuzních přípravků13) a ošetřovat pacienta v průběhu aplikace a ukončovat
ji,
d)
provádět katetrizaci močového měchýře dospělých a dívek nad 10 let,
e)

odebírat biologický materiál na vyšetření,
f)
asistovat při porodu a provádět první ošetření novorozence,
g)

zajišťovat intraoseální vstup.

PŘÍLOHA 4

D Pravidla pro vytváření studijního plánu oboru a návrh témat prací
Vysoká škola Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Součást vysoké školy Zdravotně sociální fakulta

Název studijního programu Specializace ve zdravotnictví

Název studijního oboru Zdravotnický záchranář

PREZENČNÍ STUDIUM

Název předmětu

Rozsah a
struktura
výuky
(hod./týden
)

Způsob
zakončení

ECTS
Druh
předmětu Přednášející (vyučující)

Doporuč.
ročník

Povinné předměty

Anatomie 3p+1c z,ZK 3 P MUDr. Petr Zach, CSc 1 ZS

Veřejné zdravotnictví
2p+0s

ZK 2 P

doc. MUDr. Vladimír
Vurm, CSc.

1 ZS

Integrovaný
záchranný systém

2p+1s

z,ZK 3 P Mgr. Renata Podhorská 1 ZS

Biofyzika
0,5p+0,5s

z, K 1 P

doc.RNDr. Miroslav Šíp,
DrSc.
Mgr. Zdeněk Chval, Ph.D

1 ZS

Biochemie
0,5p+0,5s

z 1 P MUDr. Miroslav Verner 1 ZS

Etika
v přednemocniční
neodkladné péči

1p+1s z,K 2 P
doc. MUDr. Jiří Šimek,
CSc.
PhDr. Jan Vitoň

1 ZS

Obecná psychologie
1p+0

ZK 2 P Mgr. Václav Šnorek 1 ZS

Přenosné choroby –
hygiena,
mikrobiologie,
epidemiologie,
imunologie a infekční
choroby

2p+0
1p+1s

z
z,K

2
2

P MUDr. Veronika Horanová
1 ZS
1 LS

Teorie ošetřovatelství

1p+0s
1p+0s

z
z,K

1
1

P
prof. PhDr. Valérie
Tóthová, Ph.D

1 ZS
1 LS

Ošetřovatelské
postupy

0p+3s
0p+2s

z
z,ZK

1
1

P
PhDr. Andrea Hudáčková
Mgr. Alena Machová

1 ZS
1 LS

Latinský jazyk

0p+1s
0p+1s

z
z,K

1
1

P
Mgr. et. Mgr. Ondřej
Doskočil

1 ZS
1 LS

Informační
technologie ve
zdravotnictví

0p+1s
0p+1s

z
K

1
1

P Ing. Michal Rost, Ph.D
1 ZS
1 LS

Fyziologie
1,5p+0,5s

z, ZK 2 P

MUDr. Jiří Škopek,Ph.D.
MUDr. Helena Müllerová,
CSc.

1 LS

Patologie
1,5p+0,5s

z, ZK 2 P MUDr. Dana Dvořáková 1 LS

Klinická propedeutika
1p+2s

z, ZK 2 P MUDr. Zolst Kecskeméthy 1 LS

Radiofonie 0p+1s z, K 2 P Ing. František Filip 1 LS

Komunikace 0p+2s z 2 P Mgr. et Mgr. Josef Havlík 1 LS