POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Magdalena FALTUSOVÁ**
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Picková Pavlína**
Katedra: KKL
Název bakalářské práce: **Zdravotnický záchranář pohledem středoškolského studenta**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Teoretická část práce je zpracována do grafů i statistických tabulek, což je zbytečné. Došlo tak k navýšení celkového počtu stránek bakalářské práce navzdory teorii. Seznam použitých zdrojů je chybný v odrážkové a ne číselné podobě.

Další hodnocení:

Teoretická část práce je zpracována pouze pro obor zdravotnický záchranář ukončený vysokoškolským titulem bakalář. Studentka opomenula možnost studia stejného oboru na Vyšší odborné škole ukončené titulem Diplomovaný specialista za jménem. Literatura je špatně řazena v celém textu, přímé citace jsou špatně uváděny. Teoretická část je zpracována do grafů i statistických tabulek, nikde není uvedeno, jak se studentka k statistickým číslům dostala, jaký program použila. V diskusi studentka vyjadřuje vlastní názor a pracuje s literaturou. Oceňuji výstup z práce v podobě průvodce studia oborem Zdravotnický záchranář.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře mínus**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V příručce Vámi vytvořené uvádíte, že o pracovním uplatnění zdravotnických záchranářů v nemocnici se stále polemizuje. Co tím máte na mysli?

Datum: 03. 06. 2013 Podpis oponenta bakalářské práce: